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نفت

بازار

ایران در صدر افزایش تولید نفت
تازه‌ترین گزارش سازمان اوپک نشان می‌دهد ایران میان کشورهای 
عضو بیشترین افزایش تولید نفت را در‌ماه سپتامبر )شهریور - مهر( 
به‌خود اختصاص داده و درحالی‌که مجموع تولید نفت اعضای اوپک 
۲/۳درصد کاهش داشته، تولید نفت ایران در ‌ماه گذشته میلادی 
رشدی ۰/۶درصدی را ثبت کرده است. گزارش منابع ثانویه اوپک 
نشان می‌دهد ایران در ‌ماه سپتامبر )شهریور - مهر( 3میلیون‌ 
و۳۱۶هزار بشکه نفت خام تولید کرده که ۲۱هزار بشکه بیشتر 
از ‌ماه اوت۲۰۲۴ )مرداد - شهریور( بوده است.براساس گزارش 
منابع ثانویه، در ‌ماه سپتامبر )شهریور - مهر(، ۱۲عضو این سازمان 
۲۶میلیون‌و۴۴ هزار بشکه نفت تولید کردند که ۶۰۴هزار بشکه کمتر 

از ۲۶میلیون‌و۶۴۸ هزار بشکه‌ماه اوت است.
براساس گزارش‌ ماه سپتامبر اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه 
۸میلیون‌و۹۷۱ هزاربشکه و عراق با تولید روزانه ۴میلیون‌و۱۱۲ هزار 
بشکه، ایران با تولید روزانه ۳میلیون‌و۳۱۶ هزار بشکه جایگاه سومین 
تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.تولید نفت ایران در‌ماه گذشته 
میلادی در حالی ۲۱هزار بشکه در روز بیشتر شده که تولید عربستان 
۲۳هزار بشکه و تولید عراق ۱۵۵هزار بشکه در آن‌ماه کاهش داشته است.

عرضه 4محصول لبنی با قیمت آزاد
دبیر انجمن صنایع لبنی گفت: قیمت‌گذاری ۴محصول 
لبنی براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار و مجوز سازمان 

حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان برداشته شد.
 4قلم محصولات لبنی تنظیم‌بازاری شامل پنیر 400گرمی 
UF، ماست دبه 2.5کیلوگرمی، شیر یک‌لیتری کم‌چرب و 
شیر نایلونی 900گرمی بود که شواهد نشان می‌دهد دیگر 
نرخ‌گذاری دستوری درمورد آنها اعمال نمی‌شود. علت 
قیمت‌گذاری این 4محصول لبنی پرمصرف، جلوگیری 
از افزایش قیمت آنها و امکان خرید توسط اقشار متوسط 
و کم‌درآمد بود اما اکنون به بهانه کمک به کارخانجات 
لبنی، قیمت‌گذاری آنها آزاد شده است.رضا باکری، دبیر 
انجمن صنایع لبنی در مورد  اعلام قیمت 4محصول 
لبنی مشمول قیمت‌گذاری تنظیم‌بازاری اظهار داشت: 4 
محصول تنظیم‌بازاری لبنی دیگر وجود ندارد و نرخ‌گذاری 

محصولات لبنی تابع یک رشد قیمت منطقی است.
وی افزود: این سیاست، باعث تفکیک برخی کالاها می‌شد 
که منطق درست و نتایج خوبی هم نداشت؛ در نتیجه امسال 
کلیه محصولات لبنی مشمول گروه 4کالایی هستند و از 
نظر قیمت‌گذاری تابع قیمت‌گذاری کالاهای تولید داخل 
به‌حساب می‌آیند که سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان نیز بر صحت این قیمت‌گذاری‌ها نظارت 
می‌کند.وی تصریح کرد: شرکت‌ها براساس دفاتر قانونی خود 
و بهای تمام‌شده در استان‌های مختلف، قیمت محصولات 
لبنی را ارائه می‌کنند و دیگر لیست قیمت واحد برای ارائه 

توسط انجمن صنایع لبنی وجود ندارد.

فهرست بزرگ‌ترین 
بدهکاران بانکی
بررسی گزارش بانک مرکزی درباره  تسهیلات معوق

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

طبق اعلام وزارت نیرو، بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در هفته سی‌ام سال ‌جاری در روز 
شنبه ۱۴مهر‌ماه به ۵۴هزار و ۳۵۳مگاوات رسید. این میزان مصرف در مدت مشابه سال 
قبل، ۵۱هزار و ۴۶مگاوات بود که در سال ‌جاری ۶/5درصد رشد نشان می‌دهد. همچنین 

رشد تقاضای انرژی برق از ابتدای سال‌ جاری تاکنون، ۴/۹۱درصد گزارش شده است.

امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی گفت: در ‌۶ماه نخست 
سال۱۴۰۳ ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به حدود 2100همت رسیده که نسبت به‌ 
زمان مشابه سال گذشته ۵۶درصد رشد داشته است. در این بازه زمانی بیش از ۴۸هزار 

اینماد برای کسب‌وکارهای اینترنتی صادر شده است.
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گشتی در اقتصاد جهان

صادرات چین به روسیه شتاب گرفت
صادرات چین به روسیه در سپتامبر ۱۵/۷درصد نسبت 
به سال قبل از آن افزایش یافته است که  بالاتر از رشد 

۱۰/۱درصدی یک‌ماه قبل است.

در نشست روز سه‌شنبه هفته آینده 
در لوکزامبورگ، وزیران ۲۷کشور عضو 
اتحادیه اروپا درباره آمادگی منطقه برای 
زمستان بحث خواهند کرد، زیرا قرارداد 
کلیدی ترانزیت گاز بین مسکو و کی‌یف، 

در ۳۱ دسامبر منقضی می‌شود.

تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد میزان 
فروش کشتی‌های ساخته شده در چین و 
خودرو‌های چینی در حال افزایش است. 
این کشور در‌ماه گذشته 11.5میلیارد دلار 
 خودرو و 4.6میلیارد دلار کشتی فروخته

 است.

شرکت فولکس که روزگاری بخش بزرگی 
از بازار اروپا را دراختیار داشت قافیه را به 
سایر خودروساز‌ها به‌ویژه چینی‌ها باخته و 
درآمدش رو به کاهش است. همین موضوع 
منجربه این شد مؤسسه رتبه‌بندی مودیز 

رتبه اعتباری این شرکت را کاهش دهد.

گشتی در اقتصاد ایران

۳۵۰ درصد رشد تولیدات غذایی مدیون تحقیقات است
مجتبی خیام‌نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، 
آموزش و ترویج کشاورزی گفت: اگر امروز میزان 
تولیدات کشاورزی از ۲۵میلیون تن در ابتدای انقلاب 
با 350درصد رشد به ۱۳۳میلیون تن رسیده است، این 

رشد مدیون فعالیت تحقیقاتی است.

علی‌اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان 
بنادر گفت: مطالعات مکان‌یابی احداث 
بندر جدید لنگه برای تحقق سیاست‌های 
کلان توسعه دریامحور به تصویب رسید و 
عملیات اجرایی آن باید به‌سرعت انجام 

شود.

وزیر جهاد گفت: امروز در مسیر امنیت 
غذایی چالش‌هایی وجود دارد که از 
آن جمله تغییر اقلیم، فرسودگی منابع 
تولیدی، ناامنی منطقه‌ای و ضایعات 
کشاورزی است و زنان در کاهش آن 

نقش‌آفرین هستند.

عبدالرضا عسگرخانی، مدیر سامانه 
هوشمند معاملات و انبارداری فلزات 
گرانبهای وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: هفته آینده نقره به‌عنوان یکی از 
فلزهای گران‌قیمت در این سامانه عرضه 

می‌شود.

بانک مرکزی فهرست بدهکاران کلان بانکی تا 
پایان شهریورماه امسال را منتشر کرد. این فهرست 
شامل تسهیلات کلان غیرجاری است. تسهیلات 
کلان غیرجاری به تسهیلاتی گفته می‌شود که 
زمان سررسید آنها بیشتر از ‌2ماه گذشته اما هنوز 
تسویه نشده باشد. آمارهای بانک مرکزی نشان 
می‌دهد بیشتر بدهکاران کلان بانک‌ها، شرکت‌های 
خدمات‌رسان دولتی هستند. مثلا شرکت بازرگانی 
دولتی ازجمله بدهکاران بزرگ بانکی است، اما 
بدهی این شرکت به‌معنای تخلف نیست، بلکه 

شرکت بازرگانی دولتی از آنجا که مسئول تامین 
کالاهای اساسی و مایحتاج ضروری مردم است، 
برای انجام این امور به ناچار از بانک‌ها قرض می‌کند. 
مثلا برای خرید تضمینی گندم از کشاورزان، این 
شرکت مجبور به وام گرفتن از بانک‌ها می‌شود 
و بعدها با تامین بودجه از سوی دولت، این بدهی 
تسویه می‌شود.در سوی مقابل، برخی شرکت‌های 
خصوصی و خانوادگی هم به چشم می‌خورند که 
حضور آنها در لیست ابربدهکاران بانکی نشان 
از تخلفات کلان دارد. برخی از این افراد به‌دلیل 
عدم‌پرداخت وام‌های کلانی که دریافت کرده‌اند، 
هم‌اکنون در زندان هستند و برخی دیگر هم پرونده 

تخلفات آنها در دستور بررسی است.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

وظیفه بانک‌ها چیست؟
 بانک‌ها موظف هستند درصورتی‌که نسبت 
تسهیلات بدهی به یک شخص حقیقی یا حقوقی از 
حدی فراتر رود، جزئیات تسهیلات پرداخت شده را 
تحت عنوان تسهیلات کلان بانکی اعلام کنند.میزان 

تسهیلات غیرجاری )NPL( معیاری برای ارزیابی 
کیفیت دارایی‌های بانک‌ها تلقی می‌شود. افزایش 
تسهیلات غیرجاری در بانک‌ها موجب افزایش 
ریسک بانک‌ها می‌شود و می‌تواند بانک را به‌شدت 
در معرض ریسک اعتباری و ریسک نقدینگی قرار 

دهد که درنهایت به ایجاد مشکلاتی برای بانک منجر 
خواهد شد.افزایش تسهیلات غیرجاری از مهم‌ترین 
چالش‌های نظام بانکی کشور است. ساختار نهادی 
نامناسب در پرتو ضعف در قوانین، منجر به انباشت 
تسهیلات معوق شده است، تسهیلاتی که غالبا در 

پرداخت آنها، فرایندهای لازم برای کسب اطمینان 
از بازگشت وجوه طی نشده و از طریق وام‌دهی‌های 
رانتی، عدم‌اعتبارسنجی دقیق مشتریان و تسهیلات 
تکلیفی دولت حجم بالایی از تسهیلات غیرجاری در 

نظام بانکی انباشت شده است.

فهرست  2 ابر بدهکار هر بانک

 بزرگ‌ترین 
بدهکار خصوصی به بانک‌ها

در بین شرکت‌های خصوصی، 

بزرگ‌ترین بدهکار بانکی شرکت 

ایران‌مال است. این شرکت درواقع 

زیرمجموعه بانک آینده است و نزدیک 

به 40هزار میلیارد تومان از این بانک، 

وام دریافت کرده و پس نداده است.

م.تبانک ملت
3000شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران

1434شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی

م.تبانک توسعه صادرات
5791مشهد قطارشهری

2552شرکت فولاد البرز ایرانیان / عبدالله عبدی

م.تبانک ایران زمین
437نفت پترو تار فراساحل

236پالایشگاه نفت پترو ماد کیش

م.تبانک سامان
72کارخانجات تصفیه شکر تهران گروه شکلی

56لابراتوارهای رازک گروه تیپیکو

م.تبانک صنعت و معدن
20094صندوق‌های بازنشستگی کارکنان صنعت نفت

14188توسعه نفت و گاز صبای کنگان

م.تبانک رفاه
108شرکت گسترش فولاد حامد

71گروه خودروسازی سایپا

م.تبانک پارسیان
3730تولید برق پره سر مپنا
812ایران توسعه موسوی

م.تبانک ملی
2500شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی ایران

1640دیداس

م.تبانک کارآفرین
690بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(

285توسعه تجاری پرتو آبی آکام

م.تبانک دی
74سرمایه‌گذاری تولیدی بین‌المللی پرواز تجارت ایرانیان
72خدمات بازرگانی و صنایع غذایی آسان‌اندیشان شفق

م.تبانک سپه
3700شرکت پشتیبانی امور دام کشور

2000شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران

م.تبانک سرمایه
175نگین تجارت اسپادانا / بهروز ریخته‌گران

175پترو صنعت صفه / بهروز ریخته‌گران

م.تبانک توسعه تعاون
31شرکت تعاونی 3098ذوب‌آهن و نورد کرمانشاه
25شرکت تعاونی 3098ذوب‌آهن و نورد کرمانشاه

م.تبانک گردشگری
232کشت و صنعت برنج آوازه

184آریا شیمی سلفچگان

م.تبانک کشاورزی
802فولاد شرق کاوه

667صنایع فیلم و کاغذ آریا

م.تبانک سینا
221گسترش کشاورزی و دامپروری پیوند فردوس پارس

37گروه دارویی داروپخش

م.تبانک مسکن
1879عمران شهر جدید پردیس

1551پایا ذوب کاوه عظام

م.تبانک اقتصاد نوین
2530اورینتال اویل کیش
342پتروشیمی گچساران

م.تمؤسسه ملل
211لیزینگ توسعه صنعت و تجارت توس

179تک ناهید

م.تبانک تجارت
3033فولاد گهر فرزانگان پارس

1685سیمان جوین

م.تبانک خاورمیانه
476نوین آبان فناور

213مهندسی و ساختمانی جهانپارس

م.تبانک آینده
26769ایران‌مال توسعه بین‌الملل
13968ایران‌مال توسعه بین‌الملل

م.تبانک صادرات
2230راه‌آهن شهری تهران و حومه
2011راه‌آهن شهری تهران و حومه

م.تپست بانک
720شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران
300شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران
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